EXPLI

Chyly

EXPLICATIO
PROPHETAE
MICHEÆ.

N prophetarum lectione initio cau-
ſe vocationis, & officium ac doctrina Prophetarum: &
discrimen inter Prophetas & Apostolos ac gubernan-
tores politicos: & singulorum Prophetarum argumen-
ta, & loci doctrinæ præcipui, considerandi sunt. De
singulis igitur hisce capitibus ordine & breuiter dice-
mus.

Principio summum & immensum Dei beneficium est, quod ex genere hu-
mano æternam sibi Ecclesiæ per prophetas & apostolos colligit, quæ ipsum
recte agnoscat & celebret, & cui vicissim Deus suam sapientiam, iusticiam
& vitam in omni æternitate communicet. Ideoq; non modo condidit pri-
mos homines ad imaginem suam, & sapientię Legis ac iusticię suę radijs
mentes eorum illustrauit, verum etiam lapsis in peccatum & mortem, im-
mensa bonitate promissionē de mediatore & Redemptore nostro Iesu Chri-
sto patefecit, propter quem & ipsi in gratiā recepti sunt, & toti humano ge-
neri, fide eam amplectenti iustitia & vita æterna restituenda erat. Cūm igi-
tur hoc uno modo Deus & non aliter agnoscit & colit, & remissionem pecca-
torum ac æternam salutem hominibus impertire, & ecclesiam sibi æternam
colligere velit, videlicet per doctrinam Legis & promissionis de Christo,
certis & illustribus testimonijis à se generi humano traditā, & à nobis agni-
tam, & fide adprehensam: immensa bonitate publicum ministerium docen-
di Legem & promissionem de mediatore instituit, & omnibus temporib. in
mundo conseruauit, excitatis cōtinua serie doctōribus seu Prophetis, & mi-
nistris excellentibus, quorū voce, tota doctrina de Deo subinde repurga-
ta, & promissio euangelij illustrata, & ecclesia ampla Deo collecta est, vt ad
Ephes. 4. Paulus inquit, Filium Dei sedētem ad dextrā patris, dare dona ho-
minibus, apostolos, prophetas, euangelistas, pastores & doctores, vt ecclesia
sanctorum per ministerium docentium instauretur, & corpus Christi seu ec-
clesia, i. coetus hominum recte agnoscens & celebrans Deum, & filium ipsius
dominum nostrum Iesum Christū, & hæres vitæ æternæ, ædificetur, donec
perueniamus ad vnam adultam, plenam & perfectam fidem, quæ est agnitus
filii Dei, nec sicut pueri fluctuemus & circumagitemur omni vento doctri-
nae, per præstigias & imposturas hominum, quibus circumueniunt nos, vt
nos seducant, &c.

Primus itaque doctor Euangelij fuit ipse Filius Dei in páradiso, enar-
rans promissionem de Semine, per quam primi parentes in gratiam rece-
pti sunt. Dénide continuato ordine sibi mutuo successerunt Adam, Seth,
Enoch, Mathusalem, Noah, Sem, Abraham, Isaac, Jacob, Ioseph, Moses,
Iosua, & alij vsq; ad Samuelem. deinde Gad, Nathan, David, Salomon,
Abias, Semeias, Addo, Azarias, Anani tempore Asa Regis Iuda. postea

HELIAS & Helisaus ecclesiam in populo Israël gubernarunt vsq; ad Iohannem patrem Hieroboam, sub quo IONAS Propheta floruit: & Zacharias familiaris Oziæ regi Iuda. Huius regis Oziæ temporibus, clarissima doctrina Euangelij lumina effulserunt, primum OSIAS & AMOS, deinde ESAIAS, & post hunc MICHAEL, qui circiter 60. annos simul vixerunt, & veram de Deo, & Domino nostro Iesu Christo doctrinam, conscientibus animis, & usurpati sè ipsi verbis (vt Micheam capite, & Esaiam capite 2. plane ipsi verbis de regno Christi concionari videamus) fideliter illustrarunt, & consilijs ac voce sua, ecclesiam Dei & multa gubernationis politica negocia rexerunt: in quibus mirandi euentus & poenæ, prædictionibus Prophetarum respondentes, item liberationes mirandæ, & victoriæ, testimonia sunt, Deum verè adesse & se patefecisse prophetis, & doctrinam prophetarum veram esse. Post Micheam & Esaiam successit Ieremias. Inde Daniel, Aggæus, Zacharias, & alijs, vique ad Christum, & Apostolos, & eorum discipulos, ac successores, à quibus ad nos vsq; doctrina Euangelij propagata est. Hæc de patefactione diuina, & instituto ministerio docendi Legem & Euangelion, & de collectione ecclesiæ æternæ per ministerium Prophetarum & Apostolorum, initio in lectione Prophetarum considerari debent, vt notæ sint causæ, cur & quomodo Prophetæ, inde vsq; ab initio ecclesiæ, à Deo excitati & misse sunt.

Deinde, definitio Prophetæ & discrimen inter Prophetas & Apostolos, & gubernatores politicos, cogitur. PROPHETA in populo Israël, est Doctor immediate à Deo vocatus, vt veram de Deo doctrinam, Legem, & promissionem de Christo fideliter doceat, & taxatis erroribus, & impijs ac idolatricis cultibus Dei, veram doctrinam & veros cultus Dei illustret: & vicijs ac sceleribus Regum, Sacerdotum & populi, certas penas, certo tempore & modo secuturas, nisi poenitentiam agant, denunciat & simul regat aliqua consilia gubernationis politicae. vt Ioseph regnum Aegypti rexit. Moyses populum ex Aegypto eduxit, & politiam legibus certis constituit, Daniel Chaldaeam gubernauit. Zacharias & Aggæus summi iudiciorum reditus exulum in Iudeam ad instaurandum templum & politiam Iudaicam. Samuel & Elisæus eligunt & vngunt Reges. Esaias gubernat consilium de non dedenda Sennacheribo vrbe Ierosolyma. Hæc polius Prophetarum negocia etiæ varia & dissimilia sunt: tamen principale munus ad quod vocati sunt Prophetæ, vnum & idem est commune cum Apostolis, & omnibus ministris fidelibus, qui eandem vocem doctrinæ Legis Euangelij de Christo sonant. Prophetæ in novo Testamento, nominantur Doctores seu interpretes scripturæ Propheticæ, qui doctrinam à Prophetis & Apostolis acceptam alijs proponunt & interpretantur, 1. Corin. 14. Prophetæ duo aut tres loquantur, & cæteri dijudicent. Item, Qui Prophetat, hominibus loquitur ad ædificationem, & adhortationem, & consolationem, id est, Doctor seu interpretes scripturæ docet ecclesiam, veram Dei agnitionem & fidem in auditorum mentibus ædificat & accedit, adhortatur ad poenitentiam & obedientiam, & consolatur. Item, Spiritus Prophetarum Prophetis subiecti sunt, id est, dogmata seu enarrationes interpretum scripturæ Propheticæ ab alijs peritioribus interpretibus exhibendi & corrigi possunt. APOSTOLVS est persona immedieata a Christo vocata & missa, vt doceat Euangelion Iesu Christi, & administraret

mitta quocunq; loco, & sit testis, Messiam patribus & prophetis promissum; iam exhibitum esse: habens testimonia miraculorum, quod non erret, & quod ipsius doctrinæ, tanquam voci Dei de cœlo sonanti, certo assentendum sit. Sciant igitur iuniores, prorsus eandem esse doctrinam Prophetarum & Apostolorum, & idem euangelion, nisi quod Prophetæ de venturo Messia concionantur: Apostoli vero testantur, Messiam, iuxta promissiones Prophetarum, exhibitum, & oblato sacrificio placante iram Dei aduersus nostra peccata, ex morte resuscitatum esse.

Ingens autem discrimen est inter prophetas & gubernatores seu Legumlatores politicos, quales fuerunt Solon, Charondas, Zaleucus, Minos, Plato. Etsi enim sententiæ aliquæ legales, de externis honestis operibus, & fugiendis sceleribus, similes in Esaia vel Michea & Platone extant: tamen de euangelio seu promissione remissionis peccatorum, & reconciliationis cum Deo propter Christum, Philosophi prorsus nihil tradunt. Est autem hæc propria & principalis Prophetarum functione, repetere & illustrare promissionem de Christo redemptore, & homines de vera agnitione, & fiducia Christi mediatoris erudire, sicut Petrus inquit, Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnem, qui credit in eum. Deinde & in Legis doctrina infinitum discrimen est, nam politici Legumlatores, externa tantum scelera & morum flagitia accusant & damnant, Sed Prophetæ impias opiniones de Deo, idolatricos cultus, securitatem negligenter iram & iudicium Dei, Hypocrisim, fiduciam propriæ sapientiæ & potentiarum, trepidationem & fremitum aduersus Deum in ærumnis, & alia interiora & arcana vicia taxant, & Lege Dei non tantum externa sacrificia vel opera moralia, sed interiorem cordis obedientiam flagitari docent. Hoc discrimen Prophetarum in Ecclesia Dei, & Legumlatorum, seu Philosophorum apud gentes, sumptum à genere doctrinæ, diligenter & attente obseruandum est.

Quare de toto genere DOCTRINÆ Prophetarum, sciamus, eos Doctores legis & Euangelij de Christo esse, ut Roma. 1. dicitur: Paulus segregatus ad euangelion Dei, quod antea promisit Deus per Prophetas, in scripturis sanctis, de Filio suo, qui natus est ex semine David secundum carnem, & certo cognitus est Filius Deus, eo quod resurrexit à mortuis. Acto. 10. Christo omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius omnem, qui credit in eum. Luca 24. Christus ex Moysi & Prophetis testimonia de sua passione & resurrectione exponit. 1. Pet. 1. Referentes finem fidei vestræ salutem animarum, de qua inquisuerunt & scrutati sunt prophetæ. 2. Petri 1. Habemus firmiorem propheticum sermonem, cui recte facitis attentes tanquam lychno lucenti in loco caliginoso, donec dies illucescat, & lucifer oriatur in cordibus vestris: hoc primum scientes, quod omnis prophética scriptura non sit priuatæ interpretationis. Non enim voluntate hominis allata est unquam prophetia: sed à spiritu sancto impulsæ, locuti sunt sancti Dei homines. 2. Timoth. 3. Omnis scriptura diuinus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum in iusticia, ut perfectus sit Dei homo ad omne bonum opus paratus. Ut igitur Christus mittens Apostolos iubet prædicare

pœni-

pœnitentiam, & remissionem peccatorum in nomine suo, & docere audatores seruare eius mandata: et Paulus in Epistola ad Romanos initio reuelat iram Dei aduersus omnem impietatem, & iniusticiam hominum, qui veritatem in iniusticia detinent; deinde iusticiam Dei in euangelio patet. Etiam de gratuita remissione peccatorum propter Christum; & de nova obedientia piorum, & cruce ac consolationibus ecclesiæ, attextit: In Oseas, Esaias, Micheas, & cæteri Prophetæ, initio grauissimas accusaciones peccatorum cum omnibus præceptis Legis Dei, & præcipue cum prima Tabula pugnantium, & certas prædictiones horribilium pœnarum ponunt: quibus ad pœnitentiam serio agendam homines impellere tendunt. Deinde promissionem de Christo, & persona, officio, ac beneficijs Regni Messiae repetunt & illustrant, & remitti peccata, & pœnas mali gari agentibus pœnitentiam affirmant. Tertiò addunt præcepta de bonis operibus, seu veris cultibus Dei, qui sunt opera, expresso verbo Dei mandata, quæ fiunt prælucente vero timore Dei & fidei, propter hunc nem, ut Deus honore afficiatur.

Sic MICHAEL caput 1. 2. & 3. est concio LEGIS arguens peccatum Regni Israël & Iuda, & præcipue Idolatriam, tyrannidem & auariciam populi, Principum, & Sacerdotum, & prædicens horrendas poenas &damnationem ciuitatum & totius regni Israël & Iudæ, quæ per Assyrios tempore regis Ezechiae facta est. Ac citatur hæc pars concionum Micheæ, Jerem. v. ubi simul de illarum viu & fructu docet. Ezechiam & alios, comminationibus Micheæ motos, pœnitentiam egisse, & ardentि precatione mitigantem pœnarum imminentium à Deo petiuisse & impetrasse. Altera pars concionum Micheæ, cap. 4. & 5. & in fine 2. & 7. capit. est EVANGELIUM, seu doctrina de persona, officio, beneficijs & regno Christi. Qua in parte in primis eminet sententia non modò personam & officium, verum etiam locum nascentis Christi definiens: quam Matthæus cap. 2. citat: Et tu Iudeah, Ephrata, parum est ut sis in millibus Iuda. Ex te enim egreditur Dux Israël, & egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Propræcepta dicit eos usque ad tempus, quo parturiens pariet, & reliquiæ fratrum contentur ad eos. Et stabit, & pascat in fortitudine Domini, & erit pax. DE JUSTIFICATIONE, quæ est remissio peccatorum ex misericordia dei propter Semen Abrahæ promissum donata, perspicue concionatur cap. 7. Pessundabit iniquitates nostras, & projicit in profundum maris mnia peccata nostra. Dabis veritatem Iacob, & Abrahæ misericordiam, quam iurasti patribus nostris à diebus antiquis. DE ECCLESIA pro Christum ex Iudeis & gentibus colligenda, cap. 4. Confluent ad eum populi. Ibunt ad eum gentes multæ, & dicent: Venite ascendamus ad montem Domini, & ad domum Dei Iacob, & docebit nos de vijs suis, & inimus in semitis eius. Quia de Zion egreditur Lex & verbum Domini deus Iherusalem. Cap. 2. Congregabo uniuersam domum Israël, tanquam gemma in uno ouili conclusum. Ascendet ante eos perruptor: et Rex eorum præbibit eis, & DOMINVS erit Dux eorum. Cap. 5. Prædicti hostes ecclesiæ aut conuersum aut euersum iri. DE VERIS CULTIBVS Dei, inquisitio nis sententia est, cap. 6. Indicauit tibi Dominus o homo, quid sit bonum, & quid à te postulet, nempe ut facias iudicium, & ames iusticiam, & ut sollicitè ambules coram Deo tuo. DE VERA CONSOLATIONE in crux & calamitatibus, dulcissima & ad leniendum dolorem efficacissima est sententia

tentia cap. 7. Cum sedero in tenebris, Dominus lux mea est. Iram Domini porrabo, quia peccavi ei, donec iudicauerit causam meam, feceritq; iudicium meum. Educet enim me in lucem, & cum gaudio videbo iusticiam eius. Hi sunt præcipui s & x loci & sententiae concionum Micheæ, Quarum consideratione, *Fidem nostram*, de his doctrinæ articulis, confirmemus, & nos ad timorem Dei, & pœnitentiam serio agendum, ad veram inuocationem, & Fiduciam remissionis peccatorum, & præsentie ac auxiliij diuini, & patientiam in omnibus ærumnis & doloribus nostris, exuscitemus. Et si enim Micheas ante annos 2330. in regno Iudaico vixit, tamen ut eadem hominum natura, eadem peccata & scelera, & pœna etiam eadem, in mundo manent, ita Micheæ conciones verè etiam ad nostra tempora & ad nos singulos pertinent, vt Paulus dicit, Pœnas, quæ Israëlitis acciderunt, fuisse typos & exempla pœnarum, quæ omnes similibus peccatis pollutos obruerint: & scriptas esse, vt nos de ira Dci aduersus illa peccata admoneant, & Roman. 15. dicitur, Quæcunq; præscripta sunt, in nostram doctrinam præscripta sunt, vt per patientiam & consolationem scripturarum spem habeamus. Reliqua, quæad argumentum Micheæ explicandum pertinent, paucis post in Titulo Prophetæ exponemus.

Vtilissima autem ratio enarrandi Prophetas est: primū referre præciplias conciones & historias Prophétatum ad duo hæc summa capita, Legem & Euangeliū, seu ad locos communes, qui doctrinæ Christianæ summam & corpus constituunt: & hos iuxta Dialeticæ præcepta, adhibitis definitionibus, diuisionibus, & vsu eorum in quotidianis exercitijs pœnitentia, inuocationis & piæ obedientiæ erga Deum monstrato, explicare. deinde, Ordinem rerum, seu dispositionem præcipiorum orationis membrorum rudioribus ostendere. Tertiò, Grammatice explicare nativam & simplicem orationis sententiam: & significationes verborum, phrases, ac figuræ Prophetarum, ex collatione textuum noui testamenti præcipue, & fontibus linguarum & artium dicendi, recte & perspicue illustrare:

TITVLVS MICHEÆ.

Verbum Domini, quod factum est ad MICHAM
Morashiten, in diebus IOTHAM, AHAS & IES-
HISKIA Regum Iuda: Quod vidit super SAMARI-
AM & IERUSALEM:

Titulus autorem & argumentum libri, & patriam, ac tempus Ministerij Prophetæ, indicat: vt sciamus Deo autore Prophetiam Micheæ editam esse, & doctrinam veram & immotam & à Deo ipso traditam in hoc libro proponi, & doctrinæ Micheæ, non secus ac voci ipsius Dei de cœlo sonanti, credendum esse. Vult enim Deus, non priuato consilio, & sine legitima vocatione, aut sine certis autoribus spargi in ecclesijs dogmata aut libros, Vult item discerni vocationes seu Doctores. Ideo ipse immedietè vocat Prophetas & Apostolos, & addit eis testimonia miraculorum, quod non errent: vt cæteri doctores, doctrinam certam & immotam ab illis accipiunt & propagant, qua ecclasiæ Dei ædificant. Ephes. 2. Extructi estis super fundamētum Prophetarum & Apostolorum. Est igitur argumentum huius